
 

COMUNE DI SANT’ARSENIO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE 

N. Area : 3 Data emissione 11/01/2024 

N. Generale: 5 Data di registrazione 11/01/2024 
 

 

Area Amministrativa e Finanziaria 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA  PER 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI  (UNA PROVA 

SCRITTA  E COLLOQUIO), CON PROVA FISICA, PER L’ASSUNZIONE 

A ORARIO  PIENO E  TEMPO INDETERMINATO DI N.1 (una) UNITA’ 

NEL PROFILO DI “ISTRUTTORE AGENTE DI POLIZIA 

MUNICIPALE” (EX. CAT. “C”  POSIZIONE ECONOMICA “C1” ) DA 

ASSEGNARE ALL'AREA VIGILANZA 

 

 

VISTI : 
- La delibera di Consiglio Comunale n° 53 del 29/12/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026” e allegati ufficiali e n ° 51 del 
29/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Documento unico di 
programmazione (DUP) triennio 2024- 2026”; 

- il D.P.R. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, così come modificato 
dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 

- il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla L. 29 
giugno 2022, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)”, che all’articolo 3 individua procedure di 
reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro - Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 16/11/2022; 

- DL. n. 44 del 22/04/2023, convertito nella Legge n. 74 del 21/06/2023; 
- La legge n. 183/2010 in materia di pari opportunità, benessere di chi lavora ed 

assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche; 
- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Il D. Lgs. n. 81 del 15.06.2015 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183”; 



- Le Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri nr. 5/2013 e 3/2017; 
- il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 – testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

- il D.Lgs n. 196 del 30.06.2003 e successive modificazioni ed integrazioni “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” ed il Regolamento U.E. 2016/679-GDPR; 

- la Legge n. 104/92 e smi in tema di assistenza, integrazione sociale e di diritti delle 
persone con handicap;  

- la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi: 

- la legge 08 marzo 1989, n. 101 "festività religioni ebraiche"; 
- la legge 30 luglio 2012 n. 126 “festività ortodosse”; 
- la legge n. 246/2012 relativa alle festività “Dipavali” dell'Unione Induista Italiana; 
- la legge 06/11/2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” come modificato dal D.lgs. 25/05/2016 n. 97 ed in 
particolare l'art. 19 relativo agli obblighi di pubblicità dei bandi di concorso; 

- il D.lgs. 08/04/2013, n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità ed 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'art.1, commi 49 e 50, della legge 
06/12/2012, n. 190, 

- le leggi n. 68/1999 e 407/1998 e s.i.m.; 
- l'art. 14-bis della legge 26/2019; 
- lo Statuto  Comunale nel  testo vigente approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n ° 29 del 27/10/2014; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

delibera della Giunta Comunale n ° 2 del 4/1/2001 e integrato con delibera della 
Giunta Comunale n° 4 del 10/1/2022; 

- il vigente Contratto collettivo nazionale di Lavoro del personale non dirigente del 
comparto Funzioni Locali; 

Considerato che: 

 sono state regolarmente espletate le procedure relative alla mobilità obbligatoria di 
cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. con nota prot. 7271 del 20/09/2023; 

 con determina del responsabile dell'area Amministrativa/Economico-Finanziaria n° 
2 (R.G. n. 4) dell’ 11/01/2024   si prendeva atto dell’esito negativo della procedura di 
mobilità obbligatoria, ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii. avviata 
con comunicazione del Responsabile Area Amministrativa n.  prot. 7271 del 20.09.2023;  

 il Comune di  Sant’Arsenio ha deciso di  usufruire della facoltà di non fare ricorso 
alla “mobilità volontaria”  di cui  all’art. 30 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 , come 
previsto dallo art. 3 comma 8 della legge 56/2019 come modificato  dall'art. 1  
comma 14ter del D.L. 80/2021 convertito con modifiche dalla legge 113/2021 che ha 
prorogato al 31/12/2024 tale facoltà; 

 non vi sono graduatorie valide nel  Comune di  Sant’Arsenio   

Dato atto che deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni 

necessarie ai concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire 

l’espletamento della relativa selezione; 



Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando 

che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e 

all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti. 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali 

vigenti, e in particolare il CCNL Funzioni locali 16/11/2022; 

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi; 

DETERMINA 

1) di approvare l’avviso di selezione pubblica del CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI 

ED ESAMI  (UNA PROVA SCRITTA  E COLLOQUIO), CON PROVA FISICA, PER 

L’ASSUNZIONE A ORARIO  PIENO E  TEMPO INDETERMINATO DI N. 1  (UNA) 

UNITA’ NEL PROFILO DI “ISTRUTTORE AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE” (EX 

CAT. “C”, POSIZIONE ECONOMICA “C1”) DA ASSEGNARE ALL’AREA 

VIGILANZA, il cui testo è allegato alla presente determinazione quale parte integrante; 

2) di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione 

giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi 

componenti; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 



presente provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di 

copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Maria Consiglia Viglione; 

7) di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione 

all’Albo. 

 
 

 
 

 

Data di Emissione: 11/01/2024 

 

  Il Responsabile dell'Area Finanziaria-

Amministrativa AA.GG. 

     Dott.ssa Maria Consiglia VIGLIONE 

(copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l’articolo 3bis, comma 4bis del 
Codice dell’amministrazione digitale) 

 

 



________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a 

partire dal 16/01/2024 al 31/01/2024. 

(Pubblicazione nr.34) 

 

  

    Dott.ssa Maria Consiglia VIGLIONE 

(copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l’articolo 3bis, comma 4bis del 
Codice dell’amministrazione digitale) 

 
 

 

   

 

      

     

     

(copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l’articolo 3bis, comma 4bis del 
Codice dell’amministrazione digitale) 

 
 

 


